ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA _
Praca- Elza Maria de Jesus, n°® 205- Centro- Mulunau do Morro- Telefax (7413643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 016/2023
DISPENSA DE VAL OR N° 012/2023

OBJETO: PRESTACAO DE SERVICOS DE CONSULTORIA E:
ASSES A NA ELABORA(;AO DA ATUALIZACAO E:
MODERNI%\QAO DA LEI ORGANICA MUNICIPAL E DO]
REGIMENTO". INTERNO DA CAMARA MUNICIPAL DE!
VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO - BA.

—

CONTRATADA: DR ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZi
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA. |

VALOR TOTAL: R$ 33.000,00 (Trinta e trés mil reais).

Fundamentacdo Legal: Art. 75, inciso Il, Lei n.°14.133/2021
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Portaria

""31:'%1'”' ESTADO DA BAHIA
R

v/ CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n* 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax-{74)3643-1280,
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

Portaria n® 001/2023, 06 de janeiro de 2023,

“EMENTA: dispde sobre a de agentes publicos
Responsaveis pela condugio de processos de
Licitagdo e contratagio direta no dmbito da
CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE MULUNGU DO MORRO - BAHIA”

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MULUNGU DO MORRO ~ BAHIA, no uso
de suas atribuigdes legais;

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 14.133/2021, que estabelece normas de licitagdes e contratagdo
direta;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 estabelece que deverdo que deverdo ser designados
agentes publicos responsaveis pela condugdo de processos licitatorios contratages diretas;

CONSIDERANDO que a Lei 14.133/2021 determina, em seu art. 7° que os agentes designados

deverdo ser, preferencialmente, servidor efetivo ou empregado publico do quadro permanente da
Administragio Publica;

CONSIDERANDO que o art. 7° da Lei 14.133/2021 define que a licitagdo sera conduzida por um
Agente de Contratagdo ¢ que este serd auxiliando por uma Comisséio de Contratagdo composta por, #o
minimo, 03 (trés) agentes publicos;

CONSIDERANDO que, nos casos de licitagio que envolva bens ou servigos especiais, o Agente de
Contratacdo podera ser substituido por Comissdo Especial de Contratagio, devendo esta ser composta
por 03 (trés) agentes publicos e preencher os requisitos do art. 7° da Lei 14.133/2021;

CONSIDERANDO que nos processos licitatorios na modalidade “Pregdo” o Agente de Contratagio
sera denominado “Pregdo”;

RESOLVE:

Art. 1° Designa-se a servidor(a) efetivo(a) do quatro permanente desta administragio publica
GLACIANO DE SOUZA MASCARENHAS, para exercer a fungio de AGENTE DE
CONTRATACAO da Cimara Municipal de¢ Vereadores de Mulungu do Morro — BA, a fim de
conduzir os atos das licitagdes e contratagdes municipais derivados da Lei Federal n° 14.133/2021.

Art. 2° Ficam designados para comporem a COMISSAO DE CONTRATACAO os seguintes
servidores: CRISLEY SEBASTIANA SOUZA GOMES, NUBIA MACIEL DA SILVA
MARQUES E MANOEL MISSIAIS TIMOTEQ DE SOUZA, para exercerem fungdes atinentes a
COMISSAO DE CONTRATAGAO previstas na Lei Federal n° 14.133/2021, nos limites daquela Lei.
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praga- Elza Maria de Jesus, n® 205- Centro- Mulungu do Morro- Telefax-(74)3643-1380.
CNPJ-00.843.764/0001-43,

Pardgrafo tnico. Os servidores mencionados caput deste artigo auxiliardo o Agente de Contratagdo
no desempenho de suas atribuicGes, em conjunto ou isoladamente.

Art. 3° Integram o rol de atribuigdes do Agente da Contratagio e da Comissdo de Contratagio a
tomada de decisdes, o acompanhamento do trimite da licita¢do, o impulsiona mento do procedimento
licitatorio ¢ a execucdo de quaisquer outras atividades necessirias ao bom andamento do certame,
especialmente aquelas prevista na Lei Federal n° 14.133/2021.

Pardgrafo Gnico. O Agente de Contratagio e a Comissdo de Contratagdo poderdo contar com o apoio
dos drgdos de assessoramento juridico e de controle intemo para o desempenho das fungdes essenciais
a execugdo do disposto na Lei Federal n° 14,133/2021.

§ 1° O Agentes de Contratagdo convocard os membros da Comissdo de Contratagdo quando necessario
delegara as atribuigGes para regular desenvolvimento das licitagdes e contratages municipais, nos
limites legais.

§ 2° O Agente de Contratagdo e/ou a Comissdo podera convocar servidores publicos efetivos, que
possuam conhecimento técnico acerca do objeto da licitagfo, para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 4° Esta portaria entrara em vigor da data de sua publicagdo, retroagindo seus efeitos a 02 de
janeiro de 2023.

Mulungu do Morro — Bahia, 06 de janeiro de 2023

J0LIO % SANTOS

Presidente da Cimara
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praca- Elza Maria de Jesus, n°® 205- Centro- Mulunau do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

UNIDADE SOLICITANTE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE
MULUNGU DO MORRO - BA

Sr. Presidente,

Solicitamos autorizagdo para efetuar a contratagdo de uma empresa para a
prestagéo de servigos de consultoria e assessoria na elaboragio da atualizagdo e modernizagio
da Lei Organica Municipal e do regimento interno, da Camara Municipal de Vereadores de
Mulungu do Morro - Ba.

Considerando que, devido a necessidade do objeto supracitado ser para atender as

demandas haja vista que sdo essenciais para a execugdo das atividades desta casa legislativa.

Diante disso, levantando a necessidade desta casa e, mediante pesquisa realizada
conclui-se que a empresa DR ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, ¢ o que melhor se coaduna a necessidade pleiteada, posto

além do que apresenta pregos condizentes com os praticados no mercado.

Vaie ressaitar que apOs a realizagdo de pesquisa de pregos, verificamos que a
empresa DR ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, apresentou o menor valor global de R$ 33.000,00 (Trinta e trés mil reais),

portanto, os pregos estio dentre aqueles praticados no mercado.

Na certeza de que V. Exa. adotara as providencias com a brevidade que o caso requer,

renovamos votos de estima e consideragao.

Mulungu do Morro - Ba, 04 de janeiro de 2023.

a0 de Souza Mascarenhas
gente de contratagio
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CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praca- Elza Maria de Jesus. n°® 205- Centro- Mulunau do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

TERMO DE REFERENCIA SIMPLIFICADO

OBJETO:

Constitui objeto do presente, a prestagdo de servigos de consultoria e assessoria na
elaboragdo da atualizagfio e modernizagéo da Lei Orgéanica Municipal e do regimento interno,

warn ntandar a ﬂnmunr]n r]a CAmwsara Munmininal da Varandarse As AMulanmy An NMavea
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JUSTIFICATIVA SIMPLIFICADA DA CONTRATACAO

O Setor de Compras desta casa legislativa, vem, pelo presente, justificar a Dispensa
de Licitagdo para a a prestagio de servigos de consultoria e assessoria na elaboragdo da
atualizagdo e modernizagdo da Lei Organica Municipal e do regimento interno, da Cimara
Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - BA.

JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR

A escolha da empresa DR ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, deve-se ao fato da proposta apresentada
ser mais vantajosa economicamente. Os valores apresentados sdo condizentes com os
praticados no mercado e condigbes razoaveis para a natureza e o grau do beneficio que ira
gozar esta Casa legislativa.

Cabe mencionar, que este fornecedor tem condigdes de prestar o servigo
CONTRATADA em tempo habil, a fim de suprir a necessidade desta casa legislativa.

ENQUADRAMENTO LEGAL

Nos termos do artigo 75, da LEI N° 14.133, DE 1° DE ABRIL DE 2021.

Nesse sentido, solicitamos a abertura do Processo de Dispensa de Licitagdo, a fim de
contratar 0s S€rvigos.

DESCRICAO RESUMIDA DA SOLUCAO APRESENTADA.

A descrigdo da solugio apresentada como um todo, abrange a aquisi¢do, conforme
condi¢des, quantitativos € exigéncias estabelecidas pela casa legislativa, as quais encontram-
se acostadas ao presente termo.

CRITERIO DE MEDICAO DE PAGAMENTO
O valor devido a CONTRATADA devera ser pago pela CONTRATANTE, em



ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO-BA

Praca- Elza Maria de Jesus, n°® 205- Centro- Mulunau do Morro- Telefax (74)3643-1380.
CNPJ- 00.843.764/0001-49.

até 20 (vinte) dias apds a entrega e o atesto da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da
CONTRATANTE, no valor e condigdes estabelecidas neste contrato, obedecida a Lei
4.320/64,

Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condig¢Ges
pactuadas, no todo ou em parte, a tramitagdo da Nota Fiscal/Fatura sera suspensa para
que a CONTRATADA tome as providéncias necessarias a sua corregdo, passando a ser
considerada, para cielv de pagameniv, a daia da reapresentagiv do documeniv em
questdo, corrigido e atestado,

O prego global a ser pago 8 CONTRATADA serda fixo e irreajustavel,
incluindo todas as despesas para a execugdo do contrato.

ESTIMATIVAS DE PRECOS

Os precos obtidos a partir da estimativa estdo seguindo o previsto no artigo 8°, da
Medida Provisoria 1.047/2021, de 03 de maio de 2021, ou seja, pesquisa realizada com os

nntanninie farmanadnrae A damaio snanuvdm oaliantar Ana A awraonn afartadn actd am ointAania
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com o que ¢é praticado no mercado, ndo ferindo o principio da razoabilidade.

Mulungu do Morro - BA, 04 de janeiro de 2023.

Glaci#ig/ de Souza Mascarenhas
Agente de contratagio
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ADVOCACIA & CONSULTORIA

) Adriao Gongalves

PROPOSTA DE PRESTACAO DE SERVICOS DE ADVOCACIA
A Cimara Municipal de Mulungu do Morro

Exmo. Jilio Souza Santos

I. INFORMACOES SOBRE A CONSULENTE E A DEMANDA

A consulente atua no ramo da Advocacia Pablica, Administrativo, Constitucional,
Civel, Criminal ¢ Familia, com relevo nas questdes Administrativas.

Nosso diferencial é compreender o verdadeiro papel da gestdio da coisa pablica, que tem
como principal premissa o Principio da Legalidade.

Buscando a verdadeira integragdo entre os aspectos juridicos e a gestdo publica,
procuramos orientar os gestores municipais atuando preventivamente nas questdes
administrativas, bem como desenvolvendo com afinco a atividade da advocacia
contenciosa (demandas judiciais).

Por entender que o aspecto politico ¢ primordial e indispensivel em uma Administragio
Pablica Municipal, atuamos em defesa dos gestores publicos nas demandas que possam
de alguma forma, interferir na gestfio piblica Municipal.

II. SERVICOS PROPOSTOS

Propde-se a prestagdo de servigos de assessoria juridica a consulente na drea de Direito
Publico e Administrativo. Especificamente, os servigos incluem o seguinte:

Prestagdo de servigos técnico-profissionais especializados de consultoria, na érea
juridico administrativa ¢ de Direito Pablico a fim de prover a Camara Municipal de
Mulungu do Morro de um novo ordenamento Juridico, com a ELABORACAO DE
ATUALIZACAO E MODERNIZACAO DA LEI ORGANICA MUNICIPAL e DO
REGIMENTO INTERNQ DA CAMARA DE VEREADORES.

Servigog a serem prestados: X _
REVISAO DA LEI ORGANICA MUNICIPAL através de emenda obedecendo as

alteragOes estabelecidas pelas Emendas Constitucionais pertinentes até a dltima
Emenda, da Lei de Responsabilidade Fiscal, Estatuto das Cidades, Leis Ambientais, da
Lei de Improbidade Administrativa e outras que tem reflexo na Lei Orgénica Municipal.
Analisar os dispositivos da Lei Organica e do Regimento Interno d Camara Municipal a
luz da Constituicdo Federal e Estadual, das Leis Nacionais, aplicdveis ao caso, bem
como, da jurisprudéncia contemporanea sobre o tema.

Revis@io e atualizagdio da Lei Organica e Regimento Interno da Camara Municipal,
consistente em andlise da constitucionalidade e legalidade de ambas e eventuais
emendas, emissdo de parecer contendo a andlise para acompanhamento do 6rgdo

Rua Elete Brito Lopes, n® 84,Central-BA .
Email: adrianogqueiroz@@hotmail.com, Contato:,74-99994-5¥31 .-
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ADVOCAC!A ADVOCACIA & CONSULTORIA
Adriano Gosalves

juridico da Casa Legislativa e elaboragdio das minutas de propostas de Emenda 2 Lei
Orgénica ¢ ao Regimento Interno, contendo as alteragdes sugeridas. Explanac¢do dos
trabalhos, ddvidas e esclarecimentos junto aos Vereadores, servidores e assessores, com
o objetivo de identificar lapsos e inconsisténcias de natureza légica e ou juridica.

Elaborar relatério contemplando pontos de melhoria do Regimento Interno ¢ da lei
Organica, com a finalidade de subsidiar proposta e ou projeto de revisdo, de forma a
atender as demandas institucionais.

Apresentar o anteprojeto de lei elaborado e apresentado pessoalmente junto & Camara
Municipal com a participagio direta dos Vereadores, do corpo legislativo, e de
advogados da casa, até a aprovagdo do projeto de Emenda. O servico serd, apds a
aprovagdo, entregue formatado € em condic@o de impressdo,

Elaboragdo de projeto de Resolugdo legislativa do Regimento Interno da Cémara,
adequado a Lei Orgénica Municipal atualizada.

Orientar o funciondrio responsavel em editar as alteragBes posteriores pelas normas
técnicas da Legislagdo Federal.

Verificar a adequagdo das normas regimentais ao porte da Casa legislativa, em especial,
daqueles referentes as competéncias das autoridades, a estrutura politico-administrativa,
aos ritos processuais, as formas de atuagfio das comissdes competentes, do plendrio, e
dos ¢rgdos de apoio/assessoramento parlamentar, a consisténcia e efetividade dos
instrumentos ¢ normas legais ou regimentais que assegurar o pleno exercicio da Casa
legislativa em relagédo as competéncias do Poder Legislativo.

Verificar a eficiéncia das normas inseridas no Regimento Interno e na Lei Orgénica com
a realidade socioecondémica do Municipio, ou seja, se hd omissdes, dispositivos
desnecessarios ou normas desconectadas em relagdo as demandas das atividades
econOmicas predominantes e das politicas piblicas sociais.

Realizar audiéncias publicas/apresentagdes/reunides com vereadores, quadro de

servidores e demais interessados, para discussdo, analise de documentos, com indicacio
precisa de pontos ou situagdes criticas que afrontem a CF,

Hl. METODOLOGIA

O Profissional € comprometido c¢om a obtengdo de resultados concretos € o
fornecimento de solugdes juridicas de qualidade.

IV. PROPOSTA FINANCEIRA

Para os servigos acima descritos, a contraprestagdo proposta é de R$ 33.000,00 ( trinta e
trés mil reais), que poderdo ser divididos em duas parecelas.

Rua Efiete Brito Lopes, n° 84,Central-BA
Email: adrianogqueirozidhotmail.com, Contato:.74-99994-5131
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ADVOCACIA &CONSULT ORIA

Aduiang Gongalves ‘
Todas as despesas com deslocamento (incluindo-se passagens, alimentagio e
hospedagem), copias, digitaliza¢des, custas, diligéncias & demais despesas acessorias,
desde que previamente autorizadas, correrdo por conta daconsulente.

V. PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO

A proposta é de que seja celebrado um contrato com prazo de 3'meses com inicio em 03
de janeiro de 2023, podendo ser prorrogada se necessario.

VI. VALIDADE DA PROPOSTA

Esta proposta tem validade de 20 ( vinte ) dias corridos a contar da data de
apresentagdo.

Mulungu do Morro, 03 de ja v

DR. ADRIANO GON( 2
ADVOCACIA

Rua Eliete Brito Lopes, n°84,Central-BA.
Email: adrianogqueirozi@hotmail.com, Contato:.74-99994-5131
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EXMO. SR, PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU
PO MORRO-BA

PROPOSTA
LEm resposta & solicitagiio desta Camara, apresentamos PROPOSTA DI
PRESTACAO DI SERVICOS JURIDICOS ESPECIALIZADOS EM DIREITO
PUBLICO MUNICIPAL a screm executados por este escritorio em prol desta
Entidade.

APRESENTACAO

Com scdc em Jacobina-BA, cidade polo do piemonte da chapada
diamantina, ondc the facilita o accsso ¢ centraliza suas atividades, ANTONIO
NETO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa juridica de
dircito privado, inscrita no CNPJ n® 49.140.729/0001-52, localizada na Rua
Tiradentes, n°251-B, bairro da Serrinha, Jacobina/BA, CEP 44.700-000, conta
com infraestrutura para receber e auxiliar os Gestores Pablicos, tendo um
servigo voltado para essa drea, que possibilita o acompanhamento de agdes e o
ajuizamento de demandas de urgéncia com a celeridade e grau de
profissionalismo quc a administragio piblica cxige. Ressaltamos que a t1*
inspetoria do TCM-BA tem sede em lrecé-BA, cidade proxima da sede da
socicdade consulente, o que facilita a rapidez no atendimento na drea publica.

Destaca-sc ainda a experiéncia do consulente, que ja desempenhou
assessoria juridica junto ao municipio de Jacobina/BA, sede da referida
Sociedade Individual, em diversas drcas do servigo publico, além da sua
cxperiénela  comprovada em orgios piblicos quando realizou estagio
profissional.

DA PRESTACAO DOS SERVICOS

O consulente atua no ramo da Advocacia Puablica, Administrativo,
Constitucional, Tributario, Criminal ¢ Familia, com relevo nas  questdes
Administrativas.

Nosso diferencial ¢ compreender o verdadeiro papel da gestdo da coisa
publica, que tem como principal premissa o Principio da Legalidade.

Buscando a verdadeira integragdo entre os aspectos juridicos e a gestdo
pablica, procuramos orientar 0os gestores municipais, atuando preventivamente nas
questdes admimistrativas, bem como desenvolvendo com afinco a atividade da
advocacia contenciosa (demandas judiciais).

Por entender que o aspecto politico ¢ primordial ¢ indispensivel em uma
Administragiio Piblica Municipal, atuamos em defesa dos gestores piblicos nas
demandas que possam, de alguma forma, interferir na gestdo pablica Municipal.

DOS SERVICOS PROPOSTOS
Propde-se a prestagdio de servigos de assessoria juridica i consylente na drea

Digitalizado com CamScanner



de Direito Pablico ¢ Administrativo, Especiticamente, os servigos inclucin o sepuinte:
Prestagio de servigos téenico-profissionnis especinlizados de consultoria,
na srea juridico  administrativa a fim de prover a Cllmare Municipl de Amcrica

Dourada, subsidios na grea juridico administrativa no suporle ¢ oricntaglio quanto o
dos atos  do  gestor, ELABORACAQO DA LEI ORGANICA

spalidide

Jl\z#l‘lNl(;‘ll’AL ¢ ELABORACAO DO REGIMENTO INTERNO DA CAMARA DY,
VEREADORES. ¢ cmissiio dos respeclivos parceercs, atendimento de consultas de
natureza 1éenico-juridica formuladas por vereadores ¢ servidores da Cimara, versando
sobre a matéria objeto da presente proposta, orientagiio téenica para aplicaglio das regras
do processo legislativo, suporte juridico para o funcionamento de comissdes, clc.

O Profissional ¢ comprometido com a obtenglio de resultados conerelos ¢ o
fornecimento de solugdes juridicas de qualidade.

PROPOSTA FINANCEIRA

Para os servigos acima descritos, a contraprestaglio proposta ¢ de

R$35.000,00 (trinta ¢ cinco mil reais), que poderdo ser divididos em at¢ 02 (duas)

parcelas mensais.
Todas as despesas com deslocamento (incluindo-se passagens, alimentagiio
e hospedagem), copias, digitalizagdes, custas, diligéncias ¢ demais despesas acessdrias,

desde que previamente autorizadas, correrdo por conta da consulente.

PRAZO DE VIGENCIA DO CONTRATO
A proposta € de que seja celebrado um contrato com prazo de até 3 meses

com inicio em 03 de janeiro de 2023.
Esta proposta tem validade de 20 (vinte dias) dias corridos a contar da data

de apresentagio.
Colocamo-nos ao VOSSO inteiro dispor para fornecer quaisquer

esclarecimentos adicionais.
Subscrevemo-nos com elevada estima e consideragio,

Atenciosamente,
Jacobina — BA, 03 de janeiro de 2023.

E iNDlVIDUAL DE ADVOCACIA

ANTONIO NETO SOGJ£

Digitalizado com CamScanner



" DR. JAQUIEL BENTO - ADVOGADO
OAB/BA 57.508

A
Camara Municipal de Mulungu do Morro/BA

Excelentissimo Senhor Presidente - JUlio Souza Santos
- Assunto: PROPOSTA CONTRATUAL -

OBJETIVO: CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICA A CAMARA
MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO/BA

Ilustrissimo Senhor Vereador,

Temos a satisfagao de nos dirigir a Vossa Senhoria e apresentar
nossa proposta contratual de Prestacdao de Servigos de Consultoria e
Assessoria Juridica, nos seguintes moldes:

1. OBJETIVO e LEGISLACAQ

Executar servigos de ASSESSORIA E CONSULTORIA
JURIDICA, durante o periodo de janeiro/2023 a marco/2023, na

forma a seguir, sendo esta proposta e o futuro contrato regidos pela
Lei 8.666/93, a qual as partes se sujeitam para resolugdo dos casos
omissos e de qualquer divergéncia surgida durante a execucdo do
mesmo.

" Terceira Travessa Pedro Pereira, n° 39
Centro - Jodo Dourado ~ Bahia
74 998043340 | jaquielbentoadv@gmail.com



DR. JAQUIEL BENTO - ADVOGADO
OAB/BA 57.508

2. SERVICOS PROPOSTOS

O presente instrumento tem como OBJETO a prestacdo de
servigos advocaticios, consultoria e assessoria juridica, a ser realizada
por meio de orientacdes legais, respondendo a consultas escritas e
orais, mediante a emissdo de pareceres juridicos, mais
especificamente na elaboragao/reforma da Lei Orgé'nica Municipal e do
Regimento Interno dessa Casa Legislativa.

3. REGIME DE EXECUCAQ

Os servicos ora propostos serao executados sob o regime de
empreitada por prego global, ordinariamente na sede da
CONTRATANTE, através ‘de visitas técnicas e, excepcionalmente
através de contatos telefénicos ou do atendimento pessoal em horario
comercial, quando a CONTRATADA estiver fora do domicilio da
CONTRATANTE, buscando o atendimento das Leis e Normas que regem
a Administragao Puablica.

4. VALOR DA PROPOSTA

O valor dos servicos ora oferecidos sera de R$ 18.000,00
(dezoito mil reais) cada parcela mensal, totalizando assim o valor
global de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais), no periodo. O
vencimento das parcelas sera no primeiro decéndio do més
subsequente ao da prestagdo dos servicos. Quando este nao for dia

~ Terceira Travessa Pedro Pereira, n° 39
: Centro - Jodo Dourado - Bahia
74 998043340 | jaquielbentoadv@gmail.com



DR. JAQUIEL BENTO - ADVOGADO
OAB/BA 57.508

util, considera-se automaticamente como vencimento o primeiro dia
util subsequente.

5. VIGENCIA DO CONTRATO

O contrato ora proposto tera vigéncia de até 03 (trés) meses,
com inicio em 03 de janeiro de 2023.

S. VALIDADE DA PROPOSTA

A presente proposta tera validade de 15 (quinze) dias corridos,

a partir da data de sua expedigdo, passado este prazo, se torna sem
validade, salvo disposi¢cdo em contrario.

Jaquiel Bento da Silva
OAB/BA 57.508
JAQUIEL  {mmacestelome

BENTO DA /'gento basiLva
/ Bados:;2023.01.
SILVA  / 200 G50

‘Terceira Travessa Pedro Pereira, n° 39

Centro - Jodo Dourado - Bahia
74 998043340 | jaquielbentoadv@gmail.com
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MAPA COMPARATIVO DAS PROPOSTAS
DISPENSA N° 012/2023

OBJETO: A prestagdo de servigos de consultoria e assessoria na elaboragio da atualizagio e
modernizagdo da Lei Orgénica Municipal e do regimento interno, da Camara Municipal de
Vereadores de Mulungu do Morro - BA.

EMPRESAS PARTICIPANTES:

a) DR ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA - VALOR TOTAL da Proposta: RS 33.000,00 (Trinta e trés mil reais).

b) Dr JAQUIEL BENTO ADVOGADOS - VALOR TOTAL da Proposta: RS
36.000,00 (Trinta e seis mil reais).

c) ANTONIO NETO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA CNPJ:
49.140.729/0001-52 - VALOR TOTAL da Proposta: RS 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais).

Mulungu do Morro, 04 de janeiro de 2023.

Presidente da Comisséo de Licitacido

a g > . ,
Nubia el da Silva-Marques Crisley Sebasmza Gomes

1° membro da Comissdo de licitagSes 2° membro da comissdo de Licitagdes
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PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Acuso recebimento da demanda acima, seguindo disposi¢des legais, especialmente do art. 9°
da Le1 14.133/2021 € 60 da Lei 4.320/64, CERTIFICO, para os devidos fins, que a despesa
para a a prestagdo de servigos de consultoria e assessoria na elaboragdo da atualizagdo e
moderniza¢do da Lei Orginica Municipal e do regimento interno, da Cdmara Municipal de
Vereadores de Mulungu do Morro - BA., se encontra devidamente c_ompativel com o

orgamento do exercicio, abaixo especificado:

Unidade: 01.01.01 — Camara Municipal

Atividade: 2001 — Manuteng@o da Camara Municipal
Elemento de Despesa: 339035.00 — Consultoria e assessoria
Fonte de Recurso: 0 — Recurso Ordinario

A presente certiddo confirma a existéncia de dotagdo orgamentaria e a reserva de valores

-orgamentarios, a emissido de Decreto de Suplementagéo s6 ocorre quando emitido documento

de empenho. Por ser verdade, firmo a presente em duas vias de igual teor e forma para um s6

efeito.

Mulungu do Morro - BA, 05 de janeiro de 2023.
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PARECER JURIDICO

Cinenta: Desnecessidade de prévio profniciaieito fuitdics ¢in
processos de dispensa de licitagdo por valor (art.75, 1 e IT em conjunto com § 2° (paragrafo 2°),
da Nova Lei de Licitages n° 14.133 de 01 de abril de 2021. A dispensa de licitagio por valor ndo
exige, para efeito de seu enquadramento legal, mais do que mero cdlculo aritmético, que pode
¢ deve ser feito pela drea administrativa. Exame juridico restrito a minuta de contrato, que
embora ndo seja obrigatdrio e, de regra, sequer usual, pode, eventualmente, vir a ser adotado pela

Administragdo.

1. Indaga a Comussdo de Licitagdo, se ha ou nio necessidade de
prévio pronunciamento juridico acerca dos atos relacionados 20s casos especificos de
contratagbes diretas amparadas pelos incisos I e II, do art. 75, da Nova Lei de Licitagbes n°
14.133 de 01 de abril de 2021.

2. Os dispositivos legais acima citados prevéem que é dispensavel a
licitagio:

I - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00

(cem mil reais), no caso de obras e servigos de engenharia ou de

servigos de manutengao de veiculos automotores;

II - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), no caso de outros servigos e compras.

§ 2° (paragrafo 2°) Os valores referidos nos incisos I e II do
capui desic ariigo serdo duplicados para compras, obras ¢
servigos CONTRATADAs por consorcio pliblico ou por
autarquia ou fundagfo qualificadas como agéncias executivas na
forma da lei.

3. A propésito da questdio ora suscitada, faz anos que alguns
6rgios governamentais ja vém considerando, por aprego a0s principios da nacionalidade e da
economicidade, a desnecessidade de submeter ao exame e pronunciamento de seus Orgios
juridicos os processos relativos a dispensa de licitagio com base nos dispositivos legais retro
mencionados.

4. A mosso ver, igualmente, os casos de dispensa de huiagio
previstos nos incisos 1 e II, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, constituem
excegdo a regra colocada no art. 11, inciso VI, alinea b, da Lei Complementar n°® 73, que
estabelece a obnigatoriedade do prévio exame, pelo 6rgio juridico, dos atos relativos as hipbteses
de dispensa e inexigibilidade de licitagdo, verbrs:

Let Complementar n® 73/93

“Art. 11 As consultorias juridicas, Grgios administrativamente
subordinados aos Ministros de Estado, ao Secretirio-Geral e aos
demas titulares de Secretaria da Presidéncia da republica e ao
chefe do Estado-Maior das Forgas Armadas, compete,
especialmente:

VI — examinar, prévia e conclusivamente, no ambito do Ministério,
Secretana e Estado-Maior das Forgas Armadas:
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b) os atos pelos quais se va reconhecer a inexigibilidade, ou decidir

a dispensa de licitagdo.”

5. Nlap phstante o comando lﬁg’.’.l acima h‘nncr««;rr\) que em tece ca
aplicaria as outras esferas governamentais PELO PRINCIPIO DA SIMETRIA, sua regra
destina-se a0s outros casos de dispensa e de inexigibilidade de licitagio que ndo os
contemplados nos incisos I e 11, do art. 75, da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, por
pressupor aqueles, diferentemente destes, analise juridica com vistas 3 sua conformidade as
hipéteses legats.

6. De fato, a dispensa de licitagdo por valor ndo exige, para efeito
de seu enquadramento legal, mais do que mero calculo aritmético, que pode e deve ser
feito pela area administrativa.

7. A propria Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos, prevé
na Segio 1, “Do Processo de Contratagio Direta”, art. /2 da Nova Lei de Licitagdes, de forma
expressa os documentos que devem integrar as contratagdes diretas, vejamos:

“Segao I
Do Processo de Contratagdo Direta

Art. 72. O processo de contratagio direta, que compreende os
casos de inexigibiidade e de dispensa de licitagio, deverd ser
instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formaliza¢io de demanda e, se for o caso, estudo
técnico preliminar, anaiise de riscos, termo de referéncia, projeto
basico ou projeto executivo;

11 - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma
estabelecida no art. 23 desta Let;

ITY P PR g5 DSy P Lmimimmn o Lo m o o~
115 - P’d.LULCL juliuiiy o PMULCL\JQ tULmLUb, SC 10i O DL, Yul

demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstragio da compatibilidade da previsio de recursos
Ofgamentarios Com O COMPromisso a ser assumido;

V - comprovacin de que o CONTRATADA oreenche os

requisitos de habilitagfio e qualificagio minima necesséria;
VI - razdo da escolha do CONTRATADA;

VII - justificativa de prego;

VIII - autorizagio da autoridade competente.”

8. Assim como, para efeito e condi¢@o de sua eficicia, determina o
Pardgrafo Unico do j4 mencionado art. 72 que: “O ato que autoriza a contratagio direta ou o
extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e mantido 4 disposigio do publico em sitio
eletronico oficial.”

9. Ora, se a prépria lei nio vé necessidade quer da
ratificagdo, quer da publicagio dos atos de dispensa de licitagdo por valor, quanto ao
menos estaria a estabelecer a obrigatoriedade do seu prévio exame pelo orgao_juridico,
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mdxime quando o seu processamento, por depender, apenas de mera avaliagio de limite
monetario, como ja dito, deve ficar a cargo exclusivo da drea administrativa, 2 qual
i('!‘lmeﬁre Competg Pronnquqar.eg’ Pl’\i" ‘1'1" de pmf férnif‘f\ Spﬂf]f\ O ?’.’M’PI‘P“ fp’f‘ﬂ;(‘() f?‘qr"\d(\
pela nova lei nos texmos do art. 43, in verbis:

Art. 43.0 processo de padronizagdo devera conter:

I - parecer técnico sobre o produto, considerados especificagdes
técnicas e estéticas, desempenho, anilise de contratacdes

anterness rmatn 6 condirfoe da manutencrin e raraatine
QLELQLEE, CUSLD £ CONLICOes 4 e Lg .

10. Enquanto o parecer juridico devera observar a inteligéncia do
art. 53 da Lei n° 14.133 de 01 de abril de 2021, do qual destacamos os aspectos legais dos
paragrafos 4° e 5°, transcrevemos:

Art. 53. Ao final da fase preparatéria, o processo liciatorio seguira
para o 6rgio de assessoramento juridico da Administragio, que
realizara controle prévio de legalidade mediante anilise juridica da
contratacio.

©)

§ 4° Na forma deste artigo, o 6rgdo de assessoramento juridico da
Administragdo também realizara controle prévio de legalidade
de contratagdes diretas, acordos, termos de cooperagio,
convénios, ajustes, adesdes a atas de registro de pregos, outros
mstrumentos congéneres e de seus termos aditivos,

§ 5° E dispensavel a andlise juridica nas hipéteses previamente
definidas em ato da autonidade juridica maxima competente, que
deverd considerar o baixo valor, a baixa complexidade da
contratacio, a entrega imediata do bem ou a utilizagdo de minutas

R . At .
de editnic & mstriimentne de ronteato CONTENAIN NN NuterNng nmicteg
cee < 1L S 28 2O , SO0V ou o <

previamente padronizados pelo 6rgio de assessoramento juridico.
(grifamos).

11. Inquestionavelmente, cabe a area administrativa e/ou 2a

autoridade competente, nos casos de contratagdo direta, por dispensa de licitagio

ndebenl nn 8 90 vvtinn TE Ao T F' MO 1A 1’2‘2 ng 10 “l? ADD" “l’a‘ "ﬂ"1 INICIAD &
\.uulum.uavu. fi0 § & diugy 7Jy Ua sy A WeXTTy 178 X, A1WENSRIREN

TERMINAR, SOB SUA EXCLUSIVA RESPONSABILIDADE, TODO O
PROCEDIMENTO DE CONTRATACAOQ, observando, no que couber, os requisitos legais
estabelecidos para o procedimento e o julgamento da contratagio em comento, em especial o
dispositivo do art. 72 da referidalei, o qual discorre sobre a instrugio processual das contratacdes
diretas. Este é o parecer, salvo melhor juizo.

Mulungu do Morro, Bahia, 11 de janeiro de 2023,

Cirino Neto
Ass. Juridico
OAB 62833
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AUTORIZACAO
OBJETO: Constitui objeto do presente, a prestagdo de servigos de consultoria e
assessoria na elaboragdo da atualizagdo ¢ modernizagdo da Lei Organica Municipal ¢ do
regimento interno, da Cdmara Municipal de Vereadores de Mulungu do Morro - BA.
Autorizo a abertura do processo administrativo objetivando a aquisi¢do do objeto

em tele, portanto, encaminhe-se ao Setor de Licitagdes para adogdo das providéncias cabiveis.

Mulungu do Morro - BA, 11 de janeiro de 2023.

Julig 1 Santos

Presidente
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Mulungu do Morro - BA, 11 de janeiro de 2023.

Assunto: Encaminhamento.

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia o Processo
administrativo relativo & Dispensa n® 012/2023, objetivando a a prestacédo de
servicos de consultoria e assessoria na elaboragdo da atualizagcdo e
modernizagao da Lei Organica Municipai e do regimento interno, da Camara
Municipal de Vereadores de Mulungu Do Morro - BA, no valor total R$ 33.000,00
(Trinta e trés mil reais), em favor da empresa DR ADRIANO GONCALVES DE
QUEIROZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, a fim de que seja
ratificado/homologado. |

Sobreleva destacar que o referido processo ja fora analisado e
aprovado pela procuradoria juridica desta casa legislativa, como consta nos
autos, portanto estando 0 mesmo apto para a ratificagdo/homologagao.

Sem mais para 0 momento, apresentamos votos de elevada estima e
distinta consideragao.

Atenciosamente,

controle interno

Exmo. Sr.

Julio Souza Santos
NECTA

LR R R oY
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TERMO DE RATIFICACAO / HOMOLOGACAO
Processo Administrativo n°. 016/2023
Dispensa de Licitacao N°. 012/2023.

Com efeito, observa-se que todas as fases pertinentes ao processo
administrativo em tela foram alcadas. e diante disso decido pela
RATIFICACAO/HOMOLOGACAO do presente processo, em favor
da empresa DR ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, nos termos do Parecer Juridico.

Publique-se.

Em, 12 de janeiro de 2023.

it

Julio Souza Santos
Presidente
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EXTRATO DE PUBLICAGAO DE DISPENSA DE LICITACAO N° 012/2023.
Processo Administrativo n°. 016/2023

CONTRATADA: DR ADRIANO GONGCALVES DE QUEIROZ SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.

VALOR TOTAL: R$ 33.000,00 (Trinta e trés mil reais).

OBJETO: A prestacdo de servicos de consultoria e assessoria na elaboragéo da
atualizagdo e modernizagao da Lei Organica Municipal e do regimento interno, da

MNAmara Miinirninal Aa \/arandnrae Aa Mihiinas A Maren - RA
WG TS S VIS IO UC US vOT CUUUIOD US IWUIUT YU W0 10110 — Lo,

BASE LEGAL: § 2° do Art. 75, inciso I, Lei n.°14.133/2021 de 01 de abril de 2021.
DATA DA HOMOLOGAGAO: 12 de janeiro de 2023.

Julio S%é Santos

Presidente da Camara Municipal

Em, 12 de janeiro de 2023.

CERTIDAO

Ceriifico que o Exirato acima foi afixado no §
quadro de avisos da Casa legislativa para
conhecimento geral.

Y 7
! or Interno
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ATO CONSTITUTIVO DA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA “DR. ADRIANO GONGALVES DE QUEIROZ
Socledade Individual de Advocacia™

ADRIANO GONGALVES DE QUEIROZ, brasileiro, solteiro, unico
sécio,, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil, Se¢ao do
Estado da Bahia,-sob o n° 16,368, . no CPF sob o Ao
622.729.265.68, residente e domiciliado na Rua Projetada 12, n°
84,.na cidade de Central, Estado da Bahia, resolve constituir -
Sociedade Individual de Advocacia, doravante designada
simplesmente “Sociedade”, que se regera pela Lei n° 8.906/94,.
pelo Regulamento- Geral da Advocacia, pelo. Provimento -n°.
112/2006 do Conselho Federal da Ordem dos Advogados do. Brasul .
e demais regramentos aplicdveis, e pelos seguintes termo$ e -
condigdes:

Clausula Primeira - RAZAO SOCIAL - A Sociedade utilizara a
razdo social “DR. ADRIANO GONGALVES DE QUE!ROZ
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA". .

Clausula Segunda — SEDE - A-Sociedade tem sede na c:dade de
Central no Estado da Bahia, na Rua Projetada 12, n° 84, CEF
44.940-000.

Parégrafo Unico - A Sociedade poderé a qualquer tempo, abrir ou
fechar filial ou outra dependéncia, mediante alterago do ato.,
constitutivo, devidamente assmada pelo titular da empresa.]””

Clausula Terceira - OBJETO - A Sociedade tem como objeto o
exercicio da advocacia, sendo vedada a consecugdo de qualquer
outra atividade.

Clausula Quarta - PRAZO DE DURAGAO. - A presente'

Sociedade Individua! de Advocacia se constitui por prazo.
indeterminado.



Clausula Quinta - CAPITAL SOCIAL - O capital social,
inteiramente subscrito e integralizado, é de R$ 50,000,00

(cinquenta :mil reais),dividido em 50 (cinquenta) quotas, com valor nominal de
R$ 1 ,000,00 (umi mil reais), cada.

Clausula Sexta — RESPONSABILIDADE DO TITULAR - Aiém
da Sociedade, o titular responde subsidiaria e ilimitadamente
pelos danos causados aos clientes, por agéo ou omisséo, no
exercicio. da advocacia, sem prejuizo da responsabilidade
disciplinar em que possa incorrer. ' IR

Paragrafo unico. As obrigagées nao oriundas de -danos causados.
aos clientes, por agdo ou omiss3o, no exercicio da advocacaa
devem receber o tratamento previsto no Codigo Civil.

Clausula- Sétima ~ ADMINISTRAGAO - A administragdo soc;ai ,
cabe unicamente ao titular da Sociedade. '

Clausula Oitava — RESULTADOS PATRIMONIAIS - O exercicio’
social corresponde ao ano civil. Ao final de. .cada exercicio,
levantar-se-a balango patrimonial da Sociedade e se apurarao os
resultados, cabendo ao titular, os lucros ou perdas apurados.

Clausula Nona -~ EXTINGAO DA SOCIEDADE - A Sociedade sera -
dissolvida por consequéncia do falecimento do seu titular e o.valor
de seus haveres serd apurado e liquidado com base na situagao
patrimonial da sociedade unipessoal de advocacia, a data da
resolucao, verificada em balango especialmente levantado.

Clausula Décima ~ FORO - Para todas as questdes oraundas :
deste contrato, fica eleito, com exclusdo de qualquer outro, o foro -
da cidade de Central, Estado da Bahia.

Clausula = Décima Primeira . - DECLARAC;AO DE
DESIMPEDIMENTO - O titulat da Sociedade declara, sob as
penas da lei, que ndo estd sujeito a qualquer hipétese de -
incompatibilidade ou impedimento para o exercicio da advocacia -
ou para constituir esta Sociedade. Declara, ainda, que nao
participa de nenhuma outra Sociedade de Advogados ou
. Sociedade Individual de Advocacia inscrita nesta seccional e que:
ndo estd incurso em nenhuma penalidade que o impega de
constituinesta Sociedade..
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23/01/2019 Receita Federal do Brasil

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NGMERO DE INSCRIGA0 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO| DATA DE ABERTURA
27.498.994/0001-74 06/02/2017
MATRIZ _CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
DR ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}) PORTE
PrARuIN DEMAIS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
69.11-7-01 - Servigos advocaticios

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nio informada

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
232-1 - Sociedade Unipessoal de Advocacia

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
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nETS ;J SECRETARIA DA FAZENDA

W

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20226321184

RAZAO SOCIAL

XXX XXX X XXX XXX XX XXX

INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ

27.498.994/0001-74

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 18/11/2022, conforme Portaria n® 918/39, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de

Regularidade do FGTS -

CRF

Inscrigao: 27.498.994/0001-74

Razdo Social: DR ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ SOC INDIV DE ADVOCACIA
Enderego: RUA PROJETADA 12/ CENTRO / CENTRAL / BA / 44940-000

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribui¢cao que lhe confere o Art. 7, da Lei

8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima

identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS. -

0 presénte Certificado ndo servira de prova contra cobranga de quaisquer débitos
referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagdes
com o FGTS.

Validade:30/12/2022 a 28/01/2023

Certificagao Nimero: 2022123002072769774916
Informacgao obtida em 11/01/2023 16:09:37

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificag@o de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




Prefeitura Municipal de Central
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANGAS

PRACA JOSE DE CASTRO DOURADO, 22
CENTRO - CENTRAL-BA  CEP: 44940-000
CNPJ: 14.136.816/0001-51

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Ndamero: 000008/2023.E

Nome/Razdo Social: DR ADRIANO GONCALVES DE QUIROZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Nome Fantasia:
Inscrigdo Municipal: 00739 CPF/CNPJ: 27.498.994/0001-74
Endereco: RUA PROJETADA 12., 84
CENTRO CENTRAL - BA CEP: 44940-000

_RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagéo:
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Esta certidao foi emitida em 11/01/2023 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certiddo valida até: 10/02/2023
sta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certidao: 4600008041400054000949030000008202301116

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagdo desta certidéo esta condicionada & verificagio de sua
autenticidade na Internet, no endereco eletronico:
https://central.saatri.com.br, ECondmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 11/01/2023 as 16:07:29
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JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: DR ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 27.498.994/0001-74

Certiddo n®: 43499633/2022

Expedicdo: 06/12/2022, as 10:00:28

Validade: 04/06/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgéo.

Certifica-se que DR ADRIANO GONCALVES DE QUEIRQOZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA (MATRIZ E FILIAIS), 1inscrito(a) no CNPJ sob o n°
27.498.994/0001-74, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certid8o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forcga executiva.

Dividas e sugestd2s: condt@rst.jus.br



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: DR ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 27.498.994/0001-74

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos pUblicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situacédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:54:46 do dia 09/08/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 05/02/2023.

Codigo de controle da certidao; AF42.8CD2.6D59.498E

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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ESTADO DA BAHIA.
CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO.
Poder Legislativo.

ATESTADO DE QUALIFICACAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE MULUNGU DO MORRO, pessoa Juridica de direito
publico, situada na Praga Nova, n° 205, Mulungu do Morro-Ba, atesta para os devidos
fins, que o Advogado, DR. ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ, profissional
devidamente inscrito na OAB-BA sob o n° 16.368, CPF sob 0.n° 622.729.265-68, com
escritério profissional na Rua Projetada 12, n°31, prestou satisfatoriamente, em consulta
contenciosa € institucional sobre questdes relacionadas, predominantemente ao Direito
Administrativo, Civil e Constitucional, emissdo de pareceres em hcltag:oes Projetos de
Leis, Decretos e minutas de contratos.
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ESTADO DA BAHIA.
CAMARA MUNICIPAL DE JUSSARA.
Poder Legislativo. |

ATESTADO DE QUALIFICACAO TECNICA

:)‘ '

A CAMARA MUNICIPAL DE JUSSARA, pessoa juridica de direito publico, situada
na Praca Maximo Guedes, s/n, Jussara-Ba, atesta para os devidos fins, que o Advogado,
DR. ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ, profissional devidamente inscrito na
OAB-BA sob 0.n° 16.368, CPF sob o n°® 622.729-265-68, com escritorio profissional na
Rua Projetada 12, n° 31, tem prestado satisfatoriamente, em cumprimento as exigéncias
legais os servigos de Assessoria Juridica, remota e presencial, consultiva, contenciosa e
institucional sobre quéstdes relacionadas, predominantemente ao Direito Administrativo,
Civel, e Constitucional, emissdo de pareceres em licitagbes, Projetos de Leis, Decretos e
minutas de contratos.

E CARVALH(
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\,»*“-«5 ESTADO DA BAHIA
,,. Camara Municipal de Itaguagu da Bahia

¥ CNPJ 16.445.959/0001-70
% Rua Dr. Reinaldo Braga, 87 - CEP 47.420-000 - Tel.: (74) 3644-1082

ATESTADO DE QUALIFICACAOQ TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE ITAGUACU DA BAHIA, pessoa juridica de
direito publico, inscrita no CNPJ sob o n® 16.445.959/0001-70, situada na Rua
Reinaldo Braga, n° 87, Itaguacu da Bahia, atesta para os devidos fins, que o
Advogado, DR. ADRIANO GONCALVES DE QUEIROQZ, profissional
devidamente inscrito na OAB-BA sob o n° 16.368, CPF sob o n° 622.729-265-
68, com escritdrio profissional na Rua Projetada 12, n° 31, prestou de janeiro de
2011 a dezembro de 2012, satisfatoriamente, em. cumprimento as exigéncias
legais os servigos de Assessoria Juridica, temota e presencial, consultiva,
contenciosa e institucional sobre questdes relacionadas, predominantemente ao
Direito Administrativo, Civel, € Constitucional, emissdo de pareceres em
licttagdes, Projetos de Leis, Decretos, € minutas de contratos.

Itaguacu da Bahia, 30 de dezembro de 2012.

. VALTERBERG FERREIRA DOS SANTOS
k Presidente




CHPJ: 63.085 367.6001-90
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ATESTADO DE QUALIFICACAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE CENTRAL, pessoa juridica de direito piblico,
imcrita no ONPJ sob 0 6” 63.086.367,0001-90, situnda na Praga Lelinda Dias de
Souza, s/n, Central-Ba, atesta para oy devidos fins, que o Advogado, DR. ADRIANO
GONCALVES DE QUEIROZ, profissional devidamente inscrito na QAB-BA sob o
n” 16.368, CPF sob o n' 622.729-265-68, com cucritdrio profissional na Rua Projenda
12, n° 31, tem prestado satisfatoriamente, em cumprimento as cxigéncias legais 0§
servigos de Assessoria Juridica, remota e presencial, consultiva, contenciosa e
instituciona!  sobre  questdes rclacionadss,  predominantcmente  ao  Direito
Administrativo, Civel, ¢ Constitucional, cmissao de parecercs em licitagdes, Projctos de
Leis, Decretos, e mimstas de contratos.

ROBERTO CARLOS DE ARAUJO CUNHA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL




ESTADO DA BAHIA.
CAMARA MUNICIPAL DE CAFARNAUM.
Poder Legislativo. CNPJ N°, 63.111447/0001-58

ATESTADO DE QUALIFICACAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE CAFARNAUM, pessoa juridica de direito publico,
inscrita no CNPJ sob o n°® 63.111.447/0001-58, situada na Av. Eronides Souza Santos,
315, Cafarnaum, testa para os devidos fins, que o Advogado, DR. ADRIANO
GONCALVES DE QUEIROZ, profissional dev1damente inscrito na OAB-BA sob o n°
16.368, CPF sob o n° 622.729-265-68, com escritério profissional na Rua Projetada 12;
n° 31, tem prestado satisfatoriamente, em cumprimento as. exigéncias legais os servigos
de Assessoria Juridica, remota e presencial; consultiva, contenciosa.e institucional sobre
questdes relacionadas, predominantemente ao Direito Administrativo, Civel, e
Constitucional, emissdo de pareceres em licitagSes, Projetos de Leis, Decretos, e minutas
de contratos.

CQMXW\/) Sno C‘\k S .
GENILSON SEVERO DE SOUZA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
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CAMARA JAUNKIPAL DE CARARNAUM
Genilson Severo de Scuza
PRESIDENTE

o




ESTAIO DA BAHIA
READORES DE AMERICA DOURADA

- ATESTADO DE QUALIFICACAO TECNICA

A CAMARA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, pessoa juridica de direito
publico, situada na Rua Romdo Gramacho, 371, América Dourada - BA, atesta para 0s
devidos fins, que o Advogado, DR. ADRIANO GONCALVES DE QUEIROZ,
profissional devidamente inscrito na OAB-BA sob o n° 16.368, CPF sob o n° 622.729-
265-68, com escriidrio profissional na Rua Projetada 12, n° 31, tem prestado
satisfatoriamente, em cumprimento as exigéncias legais os servigos de Assessoria
Juridica, remota e presencial, consultiva, contenciosa ¢ institucional sobre questdes
relacionadas, predominantemente ao Direito Administrativo, Civel, e Constitucional,
emissdo de pareceres em licitag3es, Projetos de Leis, Decrétos, e minutas de contratos.

EVANDRO QTIVEIEA DO ROSARIO
PRESIDENJE DA CAMARA MUNICIPAL
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Focoldade de Direito

® Reitor ds Mniversidode Catblica do Salvador,
no nso de snos otribuicdes, previstas em Lei, tendo presente o termo de colaglo de grav
em Bireito, conferido em 19 de febereiro de 2000, 8

Adriano Goncaloes de Queiroz

brasileiro, natural do Estado da Bahia, nascido a 22 de fevereiro de 1973,
filho de Benjamin Franca de Queiroz e Altina Gongalves de Queiroz, RG 07610726-40 - BA,

mandon passar-Mhe o presente diploma de

Bacharel em Bireito,
a fim de que possa gozar dos direitos ¢ das prerrogatives concedidas pelos Leis da{ Repiblica.
Cidade do Salvador, % de agosto de 2004 . ;
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